
Ordinanza n. 591   del 04.05.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  1   di  4 

 

 COMUNE  DI  PERUGIA  
 

  SETTORE   

 SERVIZI ALLE IMPRESE, ATTIVITA' CULTURALI E TURISMO  
 

  UNITÀ  OPERATIVA   

 SERVIZI ALLE IMPRESE  
 

ORDINANZA 

 N.  591    DEL  04.05.2020  

 

OGGETTO: 
 

RIAPERTURA MERCATI COMUNALI PER LA VENDITA DI GENERI ALIMENTARI 
 

 

 

I L  S I N D AC O  
 
 

 

Premesso che : 

 A partire dal 11.03.2020 sono state emanate varie ordinanze del Sindaco aventi ad oggetto la sospensione dello 

svolgimento dei mercati comunali e dell’attività di commercio su aree pubbliche fino al 03.05.2020; 

 sono state emanate da parte del Presidente del consiglio dei Ministri varie disposizioni normative recanti misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Evidenziato che: 

- da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri è stato emanato in data 26.04.2020 un decreto contenete “misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili su tutto il terri-

torio nazionale”; 

Preso atto che: 

 il D.P.C.M. sopra indicato, come reiterato, in relazione ai mercati rionali a cadenza settimanale all’art. 1 stabilisce 

che sono consentiti esclusivamente i mercati diretti alla vendita di soli generi alimentari, nel rispetto delle prescrizioni 

vigenti in ordine al divieto di assembramento delle persone e al mantenimento per i frequentatori una distanza di sicu-

rezza interpersonale di almeno un metro: sono invece inibiti gli eventi pubblici e le attività fieristiche diverse; 

 La Prefettura di Perugia con nota del 15.03.2020 ha evidenziato che: per quanto riguarda i mercati, sia all’aperto 

sia coperti, può essere svolta soltanto l’attività di vendita di generi alimentari, garantendo comunque la distanza inter-

personale di un metro, anche attraverso la modulazione dell’orario di apertura, fermo restando il divieto di ogni forma 

di assembramento;  

IL 

SINDA

CO 

(SETT

ORE 

SERVI

ZI 

ALLE 

IMPRE

SE, 

ATTIVI

TA' 

CULTU

RALI E 

TURIS

MO - 

U.O. 

SERVI

ZI 

ALLE 

IMPRE

SE) 

RIAPE

RTURA 

MERC

ATI 

COMU

NALI 

PER 

LA 

VENDI

TA DI 

GENE

RI 



Ordinanza n. 591   del 04.05.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  2   di  4 

 Con precedenti ordinanze sindacali è stata disposta la sospensione di tutte le attività commerciali su area pubblica, 

ivi compresa quella svolta nei mercati comunali, stante l’impossibilità di garantire il rispetto delle disposizioni vigenti in 

materia di contenimento dell’emergenza sanitaria nelle aree mercatali all’aperto; 

 Ai seni del D.L. n.19/2020, art. 1, lett. aa) resta limitato lo svolgimento di fiere e mercati, ad eccezione di quelli ne-

cessari per assicurare la reperibilità di generi agricoli, alimentari e di prima necessità; 

 Valutata la possibilità, sentite le Associazioni di Categoria e l’USL Umbria1, servizio di igiene e sanità, di consentire 

nella presente fase di emergenza sanitaria la ripresa delle attività di commercio su area pubblica esclusivamente nelle 

aree di mercato organizzate e gestite dall’Ente comunale e limitatamente alla sola vendita di generi alimentari ed agri-

coli, adottando le prescrizioni di esercizio di seguito specificate 

 la distanza fra i singoli posteggi destinati alla vendita di prodotti alimentari e agricoli sarà individuata 

da specifico atto dirigenziale con apposite planimetrie;  

 la clientela dovrà essere informata sulle disposizioni previste dalla normativa mediante esposizione di 

apposita avvertenza in particolare ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.P.C.M. 26/04/2020 è fatto obbligo di 

usare protezioni delle vie respiratorie; 

 ciascun assegnatario di posteggio dovrà garantire l’adozione delle seguenti misure: 

 dovrà essere messo a disposizione della clientela adeguato materiale disinfettante in prossimità 

dell’area ove avviene il pagamento della merce; 

 gli addetti alla vendita dovranno indossare idonea mascherina ed utilizzare guanti monouso per servi-

re gli avventori, gli stessi dovranno essere cambiati o igienizzati dopo ogni operazione di pagamento e 

gettati in appositi contenitori, salvo il caso di addetto al solo incasso (cassiere/cassiera); 

 non sarà consentito l’ingresso all’interno del posteggio e dovrà essere mantenuta la distanza interper-

sonale di un metro in prossimità dello stesso, non sarà consentita la vendita in modalità self-service; 

 la merce posta in vendita dovrà essere idoneamente schermata o tenuta a distanza tale da impedire 

che venga toccata dagli avventori; 

Ritenuta la necessità 

- di adottare un provvedimento d’urgenza per la disciplina delle attività di mercato nella presente fase dell’emergenza 

sanitaria in relazione alla situazione specifica delle aree mercatali all’aperto del Comune di Perugia e ferma restando 

allo stato la sospensione per le altre attività commerciali su area pubblica di carattere fieristico o itinerante; 

- di dare mandato agli uffici comunali di provvedere con distinti atti alla ridefinizione della configurazione dei mercati 

per il rispetto delle prescrizioni di sicurezza individuate, anche attraverso le necessarie operazioni di riassegnazione 

dei posteggi agli operatori in via provvisoria per il periodo dell’emergenza attraverso il criterio del sorteggio nelle aree 

mercatali di maggiore ampiezza (Pian di Massiano, Piazzale del bove, Ponte S. Giovanni, salvo altri); 

Visti: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti in materia di 

emergenza sanitaria al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana e con le procedure a tal fine previste; 

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 16, comma 2 della legge 689/81 come modificato dall’art. 6-bis della  legge 125/2008 di conversione del 

- Comune di Perugia -

Pagina 2



Ordinanza n. 591   del 04.05.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  3   di  4 

D.L. 92/2008; 

-Visto il D.L. n. 19 del 25/03/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epi-

demiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale”; 

O R D I N A 

Per i motivi in premessa indicati; 

in modifica sul punto delle precedenti Ordinanze sindacali in materia e per i motivi in premessa evidenziati, sono con-

sentite le attività di vendita di generi agricoli ed alimentari all’interno dei mercati settimanali organizzati e gestiti dal 

Comune di Perugia, nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

 la distanza fra i singoli posteggi destinati alla vendita di prodotti alimentari  e agricoli sarà individuata 

da specifico atto dirigenziale con apposite planimetrie;  

 la clientela dovrà essere informata sulle disposizioni previste dalla normativa mediante esposizione di 

apposita avvertenza, in particolare ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.P.C.M. 26/04/2020 è fatto obbligo di 

usare protezioni delle vie respiratorie; 

 ciascun concessionario di posteggio dovrà garantire l’adozione delle seguenti misure: 

 dovrà essere messo a disposizione della clientela adeguato materiale disinfettante in prossimità 

dell’area ove avviene il pagamento della merce; 

 gli addetti alla vendita dovranno indossare idonea mascherina ed utilizzare guanti monouso per servi-

re gli avventori, gli stessi dovranno essere cambiati o igienizzati dopo ogni operazione di pagamento e 

gettati in appositi contenitori, salvo il caso di addetto al solo incasso (cassiere/cassiera); 

 non sarà consentito l’ingresso degli avventori all’interno del posteggio e dovrà essere mantenuta la di-

stanza interpersonale di un metro in prossimità dello stesso, non sarà consentita la vendita in modalità 

self-service; 

 la merce posta in vendita dovrà essere idoneamente schermata o tenuta a distanza tale da impedire 

che venga toccata dagli avventori; 

- restano ferme per tutto il resto le disposizioni già fissate con le precedenti Ordinanze sindacali in materia di sospen-

sione di tutte le altre attività di commercio su area pubblica;  

- di dare mandato agli uffici comunali di provvedere con distinti atti alla ridefinizione della configurazione dei mercati 

per il rispetto delle prescrizioni di sicurezza individuate, anche attraverso le necessarie operazioni di riassegnazione 

dei posteggi agli operatori - in via provvisoria e per il periodo dell’emergenza - attraverso il criterio del sorteggio nelle 

aree mercatali di maggiore ampiezza (Pian di Massiano, Piazzale del bove, Ponte S. Giovanni, salvo altri); 

- tutte le Autorità deputate al controllo effettueranno la vigilanza circa l’osservanza di tutte le misure impartite con il 

presente atto nonché l’osservanza della normativa nazionale sull’ emergenza covid-19;   

- la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative previste ai sensi dell’art. 

4 D.L. n. 19 del 25/03/2020 e s.m.i, fatta salva l’applicazione di eventuali sanzioni penali; 

La presente ordinanza è trasmessa, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

 Al Ministero della Salute 

 Alla Prefettura di Perugia 

- Comune di Perugia -

Pagina 3



Ordinanza n. 591   del 04.05.2020 Pagina volume N.  Ver. 9.0 

Foglio  4   di  4 

 Alla Questura di Perugia 

 Al Comando Provinciale Carabinieri di Perugia 

 Al Comando Provinciale Guardia di Finanza 

 Alla Regione Umbria 

 Al comando di Polizia Locale; 

Il provvedimento immediatamente esecutivo è reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

di Perugia e viene trasmesso alla Questura di Perugia, al Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Perugia, al 

Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Perugia, al Comando Carabinieri Forestali. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Umbria o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 

Repubblica. 

 

            IL SINDACO  

                   ANDREA ROMIZI 

 

 
 

DATI  RIEPILOGATIVI 
Area/e di intervento:       

Provvedimento/i:       

Soggetto:       
 

- Comune di Perugia -

Pagina 4


